perpendendae atque definiendae, qua rum pr ima es t : An sententia appel

lata rite, vel secus, concesserit restitutionem in integrum, a l tera a u t e m : 

An, praeter bona clausulae 115 S. Provinciae assignata, rite Conventui 

de Candaba adiudicaverit bona in clausula 116 descripta. 

QUAESTIO I. 

Ius quod spectat. - Resti tutio in integrum a Paulo iureconsulto defi

ni ta est « redintegrandae rei vel causae actio» (receptae sententiae lib. i, 

t i t . VII, § 1), quae, t um in extraiudicialibus negotiis, t um iudicialibus, 

da tur : concessa a Principe gratiosa dicitur, a Iudice concessa ex iustitia 

nuncupatur . 

Si sententia transieri t in rem iudicatam, quia appellatio non fuit 

interposita, vel quia, licet interposita, fuit deserta, vel denique, quia, ob 

t res conformes sententias, nul lus appellationi locus esse potest, u n u m 

tantum superest remedium, restitutio in integrum, quae, iure romano 

introducta, i ta exigente natural i aequitate, fuit a canonico iure recepta 

(cap. III , De in integr. rest), quaeque communiter definitur « extraor-

« dinarium iuris remedium, quo graviter laesus ex natural i aequitate 

« per officium iudicis reduci tur in eum statum, sive ius, in quo fuerat 
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« ante laesionem ». Datur noe remedium extra ordinem, ut subsidio sit 

iis, quibus aliquae desunt actiones per quas ius suum consequantur . 

Quare, cum aliud suppetit ordinar ium iuris remedium, in integrum 

restitutio- dari non solet. 

Haec restitutio conceditur minoribus laesis, quibus per aetat is bene

ficium succurri potest, sive dum agunt, sive dum conveniuntur (L. Ait 

Praetor, 7, § Sed et Digest., h. t., 1. Minor, 18, § Sin autem Princeps; 

L. Minor, 25 annis, 36, Digest, h. t., lib. II, tit. 36, Cod. Si adver. rem 

iudic.): aliis quoque conceditur, qui minorum iure censentur, ut sunt 

ipsi maiores, qui a iudicio abfuerunt causa reipublicae, vel in carcere 

detenti , vel ab host ibus capti (Cod. Quibus ex causis mai. in int. rest.) et 

quotquot alii, qui, animi vel corporis vitio rebus suis moderandis impa

res, curatorum opera r egun tu r ; quamvis enim horum expressa mentio 

in legibus non inveniatur, quia tamen eadem occurrit legis rat io ad eos 

extenditur eadem legis dispositio (L. Non possunt, 2 Dig. De leg.). 

Beneficium hoc ad ecclesias etiam extendi tur (cap. I, de in integr. 

rest., cc. 1 et 2. eod tit., in 6): quo nomine, iur isconsultorum sententia et 

u su fori, omnia corpora ecclesiastica, monasteria, domus religiosae, a c a 

demiae, hospitalia Episcopi auctoritate erecta, comprehenduntur ; et non 

solum hoc beneficio ut i tur ecclesia contra laicum, sed etiam contra aliam 

ecclesiam j(cap. II, De in int. rest.), sicut minor contra minorem etiam 

resti tuitur (L. XII, § Item quaeritur ff. de minor ; Devoti, Ius can., t. I I I , 

§ 3; De Angelis, lib. I , tit. XLI, n. 3), sed tunc t an tum cum par non 

sit u t r iusque c a u s a : ex. gr. si u n a pars rest i tut ionem petat ob veram 

laesionem, alteri vero contigerit lucrum (Pirhing, De rest. in integr., § 4; 

Wernz, V, n. 736). 

Ad rest i tut ionem autem in integrum laesio requiri tur . Sed non quae

libet laesio satis es t ; non enim at tendi tur laesio levis (L. Scio illud 

ff. de rest. integr. iuncta, Glossa et DD. ib idem): unde illud vulgatum 

de minimis non curat Praetor, sed laesio gravis esse debet, „ seu nota

bilis, iuxta arbitr ium boni viri, seu discreti iudicis. Ita Glossa, c. I, vox 

Detrimentum, h. t., quae non de uno damno praesenti , sed de damni 

quoque periculo intelligitur. Immo nec gravis laesio at tenditur , or ta ex 

casu aut infortunio, vel etiam ex delicto propr io ; sed requiri tur , quod 

acciderit vel dolo adversari! vel inconsulta facilitate laesi, vel etiam negli

gentia Procuratoris (Reiff., lib. I, tit. XLI, nn. 10-11). 

Factum quod attinet. - Iamvero S. Provincia Ssmi Nominis Iesu in 

casu appellationem legitime interpositam adversus sentent iam diei 14 augu

sti 1908 infra tempus a iudice Manilensi, per decretum diei 24 eiusdem 
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mensis, s ta tutum, de facto non fuit prosequuta , et ideo appellatio, decreto 

diei 21 octobris 1908, deserta fuit declarata, et sententiae praedictae aucto

ritas rei iudicatae at tr ibuta. De rest i tut ione ergo agitur, quae directe 

est contra temporis lapsum et indirecte contra sententiam. « Magna vero 

« - ait card. De Luca, Disc. XXVIII, n. 89, De iud. - const i tuenda venit 

« differentia inter illam resti tutionem in integrum, quae petatur adversus 

« rem iudicatam, resul tantem solum a non interposita appellatione in 

« tempore, sive ab eius desertione, et sic ex causa solius negligentiae, 

« qua non accedente, remaneant una vel plures instantiae, in quibus 

«e t i am ex simplici et ordinaria iustitia. . . sperari debuisset infirmati© 

« sententiae iudicis a quo : et alterum casum, in quo restitutio pe ta tur 

« adversus tres conformes.. . . - Ex ea differentiae rat ione, quod in pr imo